АДМИНИСТРАЦИЯ   ХАРОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.07.2022г.	       № 916

Об утверждении комплекса  муниципальных мер
по социализации и психологической  адаптации
несовершеннолетних иностранных граждан,
подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего образования,
на период 2022-2025 годы

          Во исполнение  протокола совещания  с должностными лицами в органах  исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования, курирующих вопросы адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего образования,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить комплекс муниципальных мер по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего образования, на период 2022 – 2025 годы (Приложение № 1).
       2.Начальнику управления образования администрации Харовского муниципального района Е.В. Громовой  довести настоящее постановление до сведения руководителей образовательных организаций, подведомственных управлению образования администрации Харовского муниципального района.
       3.Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации Харовского муниципального района, начальника отдела по социальным вопросам и профилактике правонарушений А.Г. Шахова.
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в «Официальном вестнике» - приложении к районной газете «Призыв» и на официальном сайте администрации Харовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации
Харовского муниципального района	  О.В. Тихомиров

Приложение № 1
к постановлению администрации
Харовского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 15.07.2022г.  №916

Комплекс муниципальных мер
по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего образования, на период 2022 – 2025 годы
[bookmark: _Ref499113111]

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Вид документа
	Ответственные исполнители

	I. Организационное и информационное обеспечение социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан

	1.
	Ведение учета (мониторинга) движения количества и численности несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению  в муниципальных  бюджетных образовательных организациях Харовского муниципального района
	Ежеквартально
	Актуальные данные по движению, количеству и численности несовершеннолетних иностранных граждан
	Управление образования администрации Харовского муниципального района, муниципальные бюджетные образовательные организации

	1.2.
	Формирование информационных ресурсов для оказания методической помощи педагогам и специалистам, работающим с несовершеннолетними иностранными гражданами в образовательной среде
	Ежегодно
	Информационные и методические материалы, подготовленные муниципальной методической службой
	Председатель муниципальной методической службы

	1.3.
	Организация мероприятий, направленных на повышение квалификации педагогических работников и специалистов, работающих с несовершеннолетними иностранными гражданами в образовательной среде
	Ежегодно
	Ведомственные акты
	Управление образования администрации Харовского муниципального района

	1.4.
	Размещение методических материалов для специалистов муниципальных бюджетных образовательных организаций, информации о мероприятиях и ресурсных организациях для обеспечения социализации и психологической адаптации  несовершеннолетних иностранных граждан
	Ежеквартально
	Информационные  и методические материалы муниципальной методической службы
	Председатель муниципальной методической службы

	1.5.
	Анализ регионального опыта по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан
	Ежегодно
	Информационно -аналитические материалы, направленные в муниципальное образование
	Управление образования администрации Харовского муниципального района

	1.6.
	Комплексное обследование несовершеннолетних иностранных граждан для определения особых потребностей и необходимого психолого-педагогического сопровождения процессов их обучения, социальной и культурной адаптации
	Ежемесячно
	Аналитическая справка
	Управление образования администрации Харовского муниципального района, муниципальные бюджетные образовательные организации

	II. Методическое обеспечение  процессов социализации и психологической адаптации  несовершеннолетних иностранных граждан

	2.1.
	Разработка методических рекомендаций для специалистов муниципальных бюджетных образовательных организаций по психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан к условиям образовательных организаций
	1 раз в полугодие
	Методические рекомендации
	Муниципальная методическая служба

	2.2.
	Разработка модели создания и организации работы адаптационных классов для детей иностранных граждан, не владеющих русским языком и подлежащих обучению по образовательным программам начального общего  образования
	II квартал 2023 года
	Информационно-аналитические материалы с описанием модели создания и организации работы адаптационных классов для детей иностранных граждан, не владеющих русским языком и подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего  образования
	Председатель муниципальной
методической службы,
Муниципальные бюджетные образовательные организации

	2.3.
	Проведение  методических консультаций для специалистов муниципальных бюджетных образовательных организаций по психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан к условиям образовательной организации
	Ежеквартально
	Протокол заседаний муниципальной методической службы
	Председатель муниципальной методической службы

	2.4.
	Оказание содействия  в участии  несовершеннолетних иностранных граждан  и  педагогов в мероприятиях, направленных на социокультурную и языковую адаптацию несовершеннолетних иностранных граждан и их родителей (законных представителей)
	Постоянно
	Информационно-аналитическая документация
	Управление образования администрации Харовского муниципального района

	III. Реализация в муниципальных бюджетных образовательных организациях  комплекса мероприятий:

	3.1.
	Диагностика уровня социализации и адаптации несовершеннолетних иностранных граждан владения русским языком как неродным, техникой чтения, техникой письма, речевого развития обучающихся
	В течение учебного года
	Аналитические справки
	Муниципальная
бюджетная образовательная организация

	3.2.
	Мониторинг освоения основных общеобразовательных программ несовершеннолетними иностранными гражданами
	В течение  учебного года
	Аналитические справки
	Муниципальная бюджетная образовательная организация

	3.3.
	Оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних иностранных граждан по вопросам воспитания, обучения и адаптации обучающихся
	Постоянно
	Отчетные формы
	Муниципальная бюджетная образовательная организация

	3.4.
	Проведение родительских собраний  по вопросам обучения, воспитания и адаптации обучающихся
	В течение учебного года
	Протокол родительского собрания
	Муниципальная бюджетная образовательная организация

	3.5.
	Организация мероприятий, направленных на формирование у обучающихся духовных ценностей и патриотизма
	В течение учебного года
	Локальные акты
	Муниципальная бюджетная образовательная организация

	3.6.
	Выявление и трансляция эффективных региональных практик в области социализации, психологической и языковой адаптации несовершеннолетних граждан, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования
	С 2023 года
	Информационно-методические материалы, размещенные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленные в  органы местного самоуправления
	Управление образования администрации Харовского муниципального района; муниципальная методическая служба; муниципальные бюджетные образовательные организации

	3.7.
	Организация участия представителей муниципальных бюджетных образовательных организаций в номинации «Проекты, направленные  на социокультурную и языковую адаптацию несовершеннолетних иностранных граждан и их родителей (законных представителей)», Всероссийского конкурса  «Добро не уходит на каникулы»
	Ежегодно
	Информационно-аналитические материалы, размещенные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Управление образования администрации Харовского муниципального района; муниципальные бюджетные образовательные организации; муниципальная методическая служба

	3.8.
	Организационное и методическое сопровождение языковой подготовки несовершеннолетних иностранных граждан, несовершеннолетних граждан РФ из семей, в которых русский язык является неродным, по индивидуальному учебному плану или индивидуальному образовательному маршруту в соответствии с требованиями ФГОС НОО, ФГОС ОО и ФГОС СОО к планируемым результатам обучения
	Ежегодно
	Информационно-аналитические материалы, размещенные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Управление образования администрации Харовского муниципального района; муниципальные бюджетные образовательные организации; муниципальная методическая служба

	3.9.
	Организация участия представителей муниципальных бюджетных образовательных организаций в конкурсе лучших образовательных практик среди образовательных организаций субъектов РФ, осуществляющих деятельность по социализации и адаптации детей иностранных граждан
	Ежегодно
	Информационно-аналитические материалы, размещенные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Управление образования администрации Харовского муниципального района; муниципальные бюджетные образовательные организации; муниципальная методическая служба

	3.10.
	Организация участия представителей муниципальных бюджетных образовательных организаций в конкурсе детского и молодежного творчества «Билингва» (конкурс двуязычных эссе), мотивирующего обучающихся к освоению русского языка при сохранении родного языка
	IV квартал 2023 г.,
IV квартал 2025 г.
	Информационно-аналитические материалы, размещенные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Управление образования администрации Харовского муниципального района; муниципальные бюджетные образовательные организации; муниципальная методическая служба

	3.11.
	Организация и проведение комплекса мероприятий мотивационного характера: тематические мероприятия, посвященные Дню славянской письменности и культуры, Дню русского языка, конкурс «За образцовое  владение русским языком» для обучающихся 9-11 классов, Беловский диктант, Всероссийский конкурс сочинений, Всероссийский конкурс сочинений «Без срока давности», Всероссийский конкурс на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном языке
	Ежегодно
	Информационно-аналитические материалы, размещенные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Управление образования администрации Харовского муниципального района; муниципальные бюджетные образовательные организации; муниципальная методическая служба

	IV. Управление реализацией комплекса муниципальных мер по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних  иностранных граждан

	4.1.
	Рассмотрение вопросов адаптации и социализации несовершеннолетних иностранных граждан в образовательной среде на заседаниях муниципальной методической службы
	Ежегодно
	Протоколы заседаний муниципальной методической службы
	Председатель муниципальной методической службы

	4.2.
	Реализация комплекса муниципальных мер по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по образовательным  программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на 2022-2025 гг.
	Ежегодно
	Комплекс муниципальных мер
	Управление образования администрации Харовского муниципального района;  муниципальная методическая служба; муниципальные бюджетные образовательные организации

	4.3.
	Организация и обеспечение мониторинга реализации комплекса мер
	Ежеквартально
	Аналитическая справка
	Управление образования администрации Харовского муниципального района